
B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 
Nº 03 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
24 DE JANEIRO DE 2005 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

 BOLETIM OFICIAL 
 

  NÚMERO ESPECIAL  

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

   

01- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I 

 

 Departamento de Histologia e Embriologia ...................................................................... 01 

   

02- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE – REFERÊNCIA I 

 

 Departamento de Terapia Ocupacional ............................................................................. 01 

 Departamento de Música .................................................................................................. 02 

   

03- PORTARIA NORMATIVA Nº 02/2005  

 Altera a Portaria Normativa nº 01/97 (Quadro de FG e CD da UFPE ) ............................ 02 

   

04- PORTARIA DE PESSOAL  

 Comissão ........................................................................................................................... 03 - 04 

 



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (03 ESPECIAL): 01– 04       24 DE JANEIRO DE 2005 1 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco, 

reunido em 18 de janeiro de 2005, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, Referência I, em regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento e Área abaixo relacionado, aberto mediante Edital 

nº 34, de 06.10.2004, publicado no D.O.U. nº 195, de 08.10.2004, Seção 3, página nº 40 e no Boletim 

Oficial nº 32 Especial, de 07.10.2004. (Processos nºs 23076.1854/2004-67). 

 

Departamento de Histologia e Embriologia 

I – Área: Biologia Celular, Histologia e Embriologia 

1. Virginia Oliveira Crema 

2. Edilene Dellalibera 

3. Ariene Cristina D. G. Bassoli 

4. Angel Roberto Barchuk 

5. Andréa Reis da Costa 

6. Ana Carolina Faraldo 

7. Claudia Cazal Lira 

8. José Roberto Viana Silva 

9. Cláudio Galvão de Souza Júnior 

 

Profª. Maria das Graças C. Cunha 

Vice-Diretora do CCB 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE – REFERÊNCIA I 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal de Pernambuco, 

reunido em 19 de janeiro de 2005, homologou as inscrições do candidato abaixo relacionado, no 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, Referência I, em regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento e Área abaixo relacionado, aberto mediante Edital 

nº 34, de 06.10.2004, publicado no D.O.U. nº 195, de 08.10.2004, Seção 3, página nº 40 e no Boletim 

Oficial nº 32 Especial, de 07.10.2004. (Processos nºs 23076.1727/2004-68). 

 

Departamento de Terapia Ocupacional 

I – Área: Terapia Ocupacional Aplicada 

1. Juliana Fonseca de Queiroz 

 

Prof. José Thadeu Pinheiro 

Diretor do CCS 

 

 



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (03 ESPECIAL): 01– 04       24 DE JANEIRO DE 2005 2 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE – REFERÊNCIA I 

 

O Conselho Departamental do Centro de Artes e Comunicação da Universidade Federal de 

Pernambuco, reunido em 13 de janeiro de 2005, homologou a inscrição do candidato abaixo 

relacionado, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, Referência 

I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento e Área abaixo relacionado, aberto 

mediante Edital nº 34, de 06.10.2004, publicado no D.O.U. nº 195, de 08.10.2004, Seção 3, página nº 40 

e no Boletim Oficial nº 32 Especial, de 07.10.2004. (Processos nºs 23076.2035/2004-37). 

 

Departamento de Música 

I – Área: Instrumento de Sopro - Trompa 

1. Rinaldo de Melo Fonseca 

 

Profª Virgínia Leal 

Vice-Diretora do CAC 

 

 

PORTARIA NORMATIVA N° 02, DE 17 DE JANEIRO DE 2005 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Alterar, conforme quadro anexo, a  Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição 

dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, 

publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada 

no Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. 

(Processos n° 23076.016710/2004-13; 23076.016713/2004-49; 23076.016714/2004-93; e 

23076.016715/2004-38) 

Prof. Gilson Edmar Goncalves e Silva 

Vice-Reitor 

 

ANEXO 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA 

Secretário da Coordenação da Pós-Graduação em 

Biofísica, do Departamento de Biofísica e Radiobio-logia, 

do Centro de Ciências Biológicas – FG-06 

Secretário da Coordenação da Pós-Graduação em Arqueologia, 

do Departamento de História, do Centro de Filosofia e Ciências 

Humanas – FG-06 

Secretário da Coordenação da Pós-Graduação em 

Medicina, do Centro de Ciências da Saúde - FG-06 

Secretário da Pós-Graduação de Saúde Coletiva, do Centro de 

Ciências da Saúde - FG-06 

Coordenador da Pós-Graduação em Medicina, do Centro 

de Ciências da Saúde - FG-01 

Coordenador da Pós-Graduação em Arqueologia, do 

Departamento de História, do Centro de Filosofia e Ciências 

Humanas - FG-01 

Coordenador da Pós-Graduação em Morfologia, do Centro 

de Ciências Biológicas - FG-01 

Coordenador da Pós-Graduação em Design, do Departamento 

de Design, do Centro de Artes e Comunicação - FG-01 

___________ 
Publicada no DOU nº 013, de 19/01/2005, seção 1, página nº 16 



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (03 ESPECIAL): 01– 04       24 DE JANEIRO DE 2005 3 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 0064/2005 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 

foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 

de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

R E S O L V E: 

 

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 2107/2004, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 40 – Especial, de 29 de novembro 

de 2004, que designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e NIEDJA PAULA SILVA VERAS DE ALBUQUERQUE, 

operadora de máquinas copiadoras, Matrícula SIAPE nº 1134246, lotada no Departamento de Gestão de 

Bens e Serviços, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 

23076.006682/2004-18. 

 (Processo nº 23076.000128/2005-16) 

 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0065/2005 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 

foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 

de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar o Servidor DÉCIO LUIZ NUNES PEREIRA, assistente em administração, 

Matrícula SIAPE nº 1131540, lotado no Departamento de Gestão de Pessoas, Defensor Dativo, para 

apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação desta Portaria, defesa ex-ofício da 

servidora MARIA CRISTINA DE ARAÚJO MADDEN, técnica de laboratório, SIAPE nº 1149795, 

lotada no Hospital das Clínicas, no Processo Administrativo Disciplinar nº 23076.013953/2004-91. 

(Processo nº 23076.000334/2005-18). 

 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (03 ESPECIAL): 01– 04       24 DE JANEIRO DE 2005 4 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0067/2005 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 

foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 

de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE 

nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial - CSDP, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o 

Processo n.º 23076.017082/2004-85. 

(Processo nº 23076.017082/2004-85). 

 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 


